
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

369 11/12/2025 

Proposta Numero 386 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA INDAGINE DI MERCATO FORNITURA 
NUOVI PANNELLI GRAFICI A MESSAGGIO VARIABILE IN TRE PUNTI DEL 
TERRITORIO E SERVIZI CORRELATI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
Premesso che: 
1. il nostro Ente intende sostituire al più presto i pannelli stradali grafici siti in tre diversi punti del 

territorio comunale e ormai pesantemente obsoleti; 
2. è stata svolta nel corso delle annualità 2024-2025 una vastissima indagine di mercato, con la 

quale sono state valutate attentamente diverse soluzioni, addivenendo infine alla decisione di 
affidare direttamente la fornitura ed i servizi correlati all’unica ditta che ha proposto la soluzione 
tecnologica ritenuta migliore dal punto di vista tecnico ed economico, richiedendo soltanto 
l’impianto di raccordi sui sostegni esistenti, senza necessità di intervenire dal punto di vista 
edile di carpenteria ed elettrico-elettronico per quanto riguarda i cablaggi e le SIM;  

3. al fine di aggiudicare direttamente la procedura ed i servizi correlati, viene avviata la presente 
procedura, che richiede la conferma della soluzione tecnologica ritenuta idonea a soddisfare le 
esigenze dell’Ente, proposta con preventivo di spesa in data 18 novembre 2025, ns. Prot. n. 
10257 in pari data, dalla ditta SI.EL.CO. di Buguggiate (VA); 

4. l'offerta economica e tecnica deve includere tutti i componenti necessari alla completa 
realizzazione delle infrastrutture, dotate delle caratteristiche tecniche di cui all’offerta 
medesima prodotta dalla ditta, rendendole chiavi in mano (supporti, collegamenti cablati, 
portale Cloud per la gestione dei contenuti ecc.).   

5. l'offerta dovrà anche includere:  
 servizi di installazione e configurazione iniziale;  
 eventuali licenze software necessarie; 
 eventuale formattazione, smontaggio e stoccaggio (per il successivo smaltimento a norme 

RAEE) dei pannelli obsoleti, secondo le disposizioni che verranno impartite dai tecnici 
dall’amministrazione, ed assistenza amministrativa in merito;  

 servizi post-vendita, in particolare: garanzia di almeno 12 mesi e formazione del personale; 
 

Dato atto che in relazione all’oggetto della procedura di acquisto, non esiste un interesse 
transfrontaliero certo (art.48 comma 2 del Codice dei Contratti);  
 
Dato atto inoltre che non risultano attualmente disponibili convenzioni relative a interventi 
comparabili e/o idonei alle specifiche necessità dell’Ente, né tramite Consip SpA né tramite 
convenzioni dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA S.p.A. della Regione 
Lombardia; 
 
Preso atto che l’Ente ha intenzione di svolgere una procedura di affidamento diretto della fornitura 
e dei relativi servizi tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA Lombardia; 
 
Considerato che: 
� la presente costituisce “determina a contrarre”; 
� l’oggetto del contratto è la sostituzione dei pannelli stradali siti in tre diversi punti del territorio 

comunale e ormai pesantemente obsoleti, con tre nuovi pannelli grafici e servizi correlati, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.  secondo le 
specifiche tecniche e prestazionali descritte nell’offerta della ditta individuata in data 18 
novembre 2025 ns. Prot. n. 10257 in pari data, per un importo di € 26.820,00 oltre I.V.A. al 
22%, oneri per la sicurezza nulli; 

� il valore complessivo dell’appalto è riportato, scomposto, nella tabella seguente: 
N. Descrizione Quantità Importo 

1 n. 3 pannelli grafici a messaggio variabile  
200x100cm pixel pitch 3,91 – router mobile GSM  

3 € 21.600,00 

2 Staffe di raccordo con pali esistenti  a corpo € 4.000,00 

3 Installazione e collaudo di 3 pannelli di nuova 
fornitura  

a corpo € 3.500,00 



 

 

4 Tariffa Project Manager - senza trasferte ed altri 
oneri - frazione minima 2ore  

complessivamente € 580,00 

A. Importo a base di gara 26.820,00 € 

B. Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0,00 € 
Importo complessivo (A + B) 26.820,00 € 

 
� in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 41 commi 12 e 13 del D. Lgs. 36/2023 e dall’art. 4-

bis dell’allegato I.7 del medesimo, il progetto per l’affidamento di quanto in premessa descritto 
è composto dall’offerta della ditta individuata in data 18.11.2025, parte integrante del presente 
provvedimento; 

� ai sensi dell’art. 11 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro da 
applicarsi al personale dipendente impiegato nell’attività oggetto dell’appalto è quello per i 
dipendenti operanti nei settori CED-ICT (Information and Communication Technologies) e 
Professioni Digitali – quadriennio 2025-2028, siglato il 29/7/2025 – codice CNEL H601 (o altro 
CCNL con le medesime tutele, da dichiarare); 

� l’intervento non può essere suddiviso in lotti funzionali o prestazionali in quanto:  
 la presenza di un unico fornitore garantisce omogeneità ed efficacia dell'acquisizione, evita 

l'antieconomicità del frazionamento, limita l’aumento dei costi; 
 il fornitore unico assicura funzionalità tecnica e compatibilità tra i dispositivi; 
 inoltre, avere un unico interlocutore, evita la complessità di dover coordinare più fornitori, 

che potrebbe rallentare i tempi di consegna, creare disomogeneità nei servizi post-vendita 
e complicare la rendicontazione e il controllo della spesa; 

� non vengono richieste nè la cauzione provvisoria nè la cauzione definitiva, in quanto la spesa 
che l’operatore economico deve sostenere preventivamente alla fornitura e servizi collegati 
rappresenta di per sé una garanzia di esatto adempimento del contratto; inoltre il periodo di 
garanzia (12 mesi) è motivo ulteriore di prevenzione dei danni derivanti dall’eventuale 
inadempimento delle obbligazioni; 

� la predetta procedura verrà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 
c. 4 e 108 c. 3 del D. Lgs. 36/2023 in quanto trattasi di fornitura di beni con caratteristiche 
particolarmente standardizzate; 

� il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario dell’indicata procedura sarà formalizzato mediante 
scambio di lettere secondo l’uso del commercio, tramite piattaforma di eprocurement / PEC; 

 
Dato atto che la spesa complessiva è pari (compreso ulteriore arrotondamento) a € 33.000,00 
compresa IVA al 22% e oneri per la sicurezza nulli;  
 
Dato atto inoltre che detta spesa risulta finanziata con entrate in conto capitale provenienti da fondi 
residui di interventi PNRR per i quali è già stato riscosso il contributo “lump sum” previsto e sono 
già stati liquidati i relativi fornitori; in definitiva, la provenienza dei fondi è eurounitaria;  
 
Accertato che: 
 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 Morena Piccolo dell’Area Affari Generali, è stato 

nominato RUP del procedimento in oggetto, e la stessa ha dichiarato l’assenza di conflitti di 
interesse; 

 il CIG verrà rilasciato dal sistema di e-procurement in relazione al prossimo affidamento; 
 le prestazioni contrattuali prevedono la nomina dell’affidatario a Responsabile del Trattamento 

dei Dati; 
 
Visti i seguenti documenti ed atti: 
 Decreto del sindaco n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari generali e 

Sociale per l’anno 2025; 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23 .12 .2024,  con  la  qua le  è  s ta to  

approva to  i l  Documento  Un ico  d i  Programmaz ione (D.U.P. )  2025/2027;  
 De l ibera  d i  Cons ig l io  Comuna le  n .  42  de l  23 /12 /2024 con  la  qua le  è  s ta to  



 

 

approva to  i l  B i lanc io  d i  Prev is ione  deg l i  eserc iz i  2025/2027 e  success ive  
var iaz ion i ;   

 Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 

 Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generali degli uffici e dei servizi;  
 Lo statuto comunale e i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U. n. 267/2000;  
 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Richiamati: 
 Il D. Lgs. N. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;  
 Il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 Il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 
21.06.2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” smi; 

 
Visti l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000 
che attribuiscono ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare atti di gestione finanziaria, 
compresi quelli che comportano l’assunzione degli impegni di spesa, anche pluriennali; 
 
Ritenuto di approvare la presente determina a contrarre e successivamente di effettuare in Sintel 
di ARIA Lombardia apposito acquisto elettronico di n. tre pannelli grafici a massaggio variabile e 
servizi correlati per il Comune di Daverio, in sostituzione degli esistenti, obsoleti, inclusa rimozione 
e stoccaggio di questi ultimi; 
 
Ritenuto inoltre di dover assumere apposito impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 
1) per le motivazioni espresse in premessa, di approvare il progetto per l’affidamento della 

sostituzione dei pannelli stradali siti in tre diversi punti del territorio comunale ormai 
pesantemente obsoleti, con tre nuovi pannelli grafici e servizi correlati, come da offerta tecnica 
ed economica della ditta SI.EL.CO. in data 18 novembre 2025 ns. Prot. n. 10257 in pari data; 

 
2) di dare atto che l’importo complessivo del progetto ammonta ad € 26.820,00 oltre I.V.A. al 22% 

e ulteriore arrotondamento, oneri per la sicurezza nulli; 
 
3) di procedere alla fornitura in oggetto, per i motivi indicati in premessa, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. secondo le specifiche tecniche e 
prestazionali descritte nel preventivo di cui al punto 1), criterio del minor prezzo; 

 
4) di approvare la spesa complessiva, di € 33.000,00 IVA al 22% inclusa, finanziata con entrate in 

conto capitale provenienti da fondi residui di interventi PNRR per i quali è già stato riscosso il 
contributo “lump sum” previsto e sono già stati liquidati i relativi fornitori, di provenienza 
eurounitaria, con imputazione contabile al cap. 201502023 – “Utilizzo fondi residui PNRR per 
spese in conto capitale” del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 per esigibilità, in 
favore della ditta SI.EL.CO. SRL - Via Rossini 11/A - 21020 Buguggiate (VA) – CF e P.IVA 
00614130128 – DURC INPS_47552708 regolare, in atti; 

 



 

 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL, la spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza 
pubblica; 

 
6) di dare atto che, per quanto concerne le entrate in conto capitale, si specifica che si tratta di 

acquisto di hardware, che entrerà a far parte del patrimonio del Comune di Daverio, 
incrementandone il valore; 

 
7) di dare atto che la liquidazione della fornitura sarà effettuata previa presentazione di 

certificato di regolare esecuzione e di regolare fattura che dovrà essere verificata dal 
Responsabile del servizio; 

 
8) di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria dell’Ente per quanto di competenza; 
 
9) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 
69. 

 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


